
Milé děti, milí dospělí,
s projektem NAHRÁNO-OTEVŘENO se opět vydáme do Knihovny Arcibiskup-
ského zámku v Kroměříži. Budeme se inspirovat Francouzskou biblí, jednou 
z nejcennějších knih, která je v kroměřížské knihovně uložena. 

V období středověku knihy představovaly cenný předmět. Nové kusy vznikaly 
většinou jen na objednávku. Pokud byl zadavatel bohatý, mohl si nechat část 
knihy barevně vymalovat a ozdobit pravými plátky zlata. Výtvarnou podobu 
knih realizoval malíř-iluminátor. Do psaného textu maloval bohatě zdobené 
iniciály, iluminace i různé druhy ornamentů, které dělají z každé knihy neopa-
kovatelná umělecká díla. Malíř při práci vycházel ze stanovených vzorů, ale 
na rozdíl od písaře mohl podobu jednotlivých písmen a motivů sám navrhovat. 
Každý zhotovený rukopis je jedinečným originálem. 

→ NA CHVÍLI ILUMINÁTOREM

Malované iniciály se nám mohou na první pohled zdát 
složité, ale jejich vymýšlení je velmi zábavné.

Pro začátek vám postačí obyčejná tužka a černý fix. 
S tvorbou návrhu vám pomůže naše kreslená nápověda.

1 Do připraveného rámečku tužkou napiš-
te hůlkovým písmem začáteční písmeno 
svého jména. Při psaní využijte celou 
vyznačenou plochu rámečku. 

4 Nakreslené tvary nyní zvýrazněte  
černým fixem a vytvořte konturu.

2 Nyní zkuste popustit uzdu své fantazie. 
Tvar svého písmene můžete upravit, 
zdvojit další linií, doplnit o nějaký zdobný 
prvek nebo rámeček.

5 Černé obrysy můžete vyzdobit barev-
nými fixy. TIP! Na vybarvování použijete 
akrylové popisovače. Jednotlivé barvy 
můžete překrývat a vrstvit. Výsledná 
iniciála bude vypadat jako malovaná.

3 Zvolte si zvíře, které vás nejvíce cha-
rakterizuje a nápaditě je zakomponujte 
do své iniciály. Při výběru se nemusíte 
omezovat jen na žijící tvory. 

DÍLNA
UMĚNÍ SKRYTÉ 
V KNIHÁCH

POJĎTE SI S NÁMI NAVRHNOUT VLASTNÍ INICIÁLU!

Připravte si: tužku, černý a zlatý permanentní fix, 
barevné akrylové popisovače / barevné fixy

Barevná paleta knižního malíře byla omezená.  
Ukázka vám napoví, jaké barvy budete pro tvorbu 
vlastní iniciály potřebovat.

← Francouzská bible zvaná Burgundská 
(Severní Francie, 2. čtvrtina 13. století)

SLOVNÍČEK NOVÝCH POJMŮ

rukopis → neboli ručně psaná kniha 

iluminátor → je malíř, který 
zdobí rukopisy

iluminace → jsou malované  
výtvarné prvky v ručně psaných 
středověkých knihách

iniciála → označuje velké zdobené 
písmeno obvykle na začátku  
stránky, kapitoly nebo odstavce

iniciály → jsou první písmena 
jména a příjmení

VÝBORNĚ!   
VAŠE AUTORSKÁ 
INICIÁLA JE  
NA SVĚTĚ.

dí
ln

u 
př

ip
ra

vi
la

: D
en

is
a 

Te
ss

en
yi

 →
 te

ss
en

yi
@

m
uo

.c
z




